


Urząd Miejski w Kłobucku 
 

 

 
 
 
 

AKTUALIZACJA PROGRAMU 
OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA GMINY KŁOBUCK  
NA LATA 2014-2017  

 
 
 

 

 
 

Kłobuck, grudzień 2013 r. 

 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kłobuck na lata 2014-2017 
 

 2 

TYTUŁ: 
AKTUALIZACJA PROGRAMU OCHRONY 

ŚRODOWISKA DLA GMINY KŁOBUCK  
NA LATA 2014-2017 

Zamawiający: 
Gmina Kłobuck 
ul. 11 listopada 6 
42 - 100 Kłobuck 

Wykonawca: 
IGO Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Sp. k. 
ul. Barbary 21 a 
40 - 053 Katowice 

Zespół autorski Programu 
Ochrony Środowiska: 

mgr inż. Zuzanna Potępa  
 
mgr inż. Marta Majka 
 
mgr inż. Adam Kiełtyka 
 
mgr inż. Anna Rosiak-Tatulińska 
 

Nadzór nad realizacją 
[...]

 gospodarstwa domowe: 619.900 m3/rok, 
 jednostki użyteczności publicznej: 43.800 m3/rok, 
 przemysł: 94.500 m3/rok, 
 pozostali odbiorcy: 34.800 m3/rok. 

Liczba podmiotów usługowo-produkcyjnych przyłączonych do sieci wodociągowej na koniec 2012r. 
wyniosła 248 szt. W tab. 12 zamieszczono wykaz największych odbiorców wody wraz z rocznym 
zużyciem za 2012 r. 

 
Tabela 12. Wykaz największych odbiorców wody 

Nazwa odbiorcy Ilość wody                      
[m3/rok] 

SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA 38 193 
GH INTERTECH SPÓŁKA Z O.O. 21 614 
SPÓŁDZIELNIA ROLNICZA 10 387 
OŚRODEK SPORTU I REKREACJI 8 445 
ZESPÓŁ OPIEKI ZDROWOTNEJ 8 294 
DELICPOL SPÓŁKA Z O.O. 8 171 
WSPÓLNOTA MIESZKANIOWA 5 896 
ZAKŁAD MIĘSNY "ZYGMUNT" 5 777 
"POLOMARKET" 5 691 

Źródło: Ankietyzacja PWiK Częstochowa 
 
Według Banku Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego charakterystykę sieci 

wodociągowej przedstawiono w tab. 13.  



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kłobuck na lata 2014-2017 
 

 33 

Tabela 13. Charakterystyka sieci wodociągowej według danych GUS w 2012 r. 
Wyszczególnienie 2012 r. 

Długość sieci wodociągowej km 141,3 
Liczba przyłączeń sieci wodociągowej do budynków szt. 4 743 
Woda dostarczona gospodarstwom domowym dam3 613,3 
Ludność korzystająca z sieci wodociągowej  osoba 19 202 
Ludność korzystająca z sieci wodociągowej % 92,7 
Zużycie wody na jednego korzystającego m3/rok 31,9 

Źródło: GUS Bank Danych Lokalnych 
 
Źródłem zaopatrzenia w wodę są ujęcia wód podziemnych korzystające z jurajskich poziomów 

wodonośnych. W granicach gminy znajdują się dwa ujęcia wody, z których jedno (ujęcie  
w miejscowości Łobodno) jest największym ujęciem na trenie powiatu. 
 
Ujęcie wody „Łobodno” 

Wielootworowe ujęcie wody podziemnej do eksploatacji oddane zostało w 1974 roku. W skład 
ujęcia wchodzi: stacja pomp i dezynfekcji zlokalizowana w miejscowości Łobodno (gm. Kłobuck) 
przy ulicy Prusa 2, a także cztery studnie głębinowe w Łobodnie i jedna w Kołaczkowicach (gm. 
Miedźno). Studnie odwiercono w skałach wapiennych wieku górnojurajskiego. Eksploatowany jest 
poziom wodonośny jury górnej, w którym to stale uczestnicząca w cyklu hydrologicznym woda, 
wypełniając w wapieniach pustki skalne (szczeliny, kawerny, uskoki), tworzy pod powierzchnią ziemi 
naturalny, szczelinowo-krasowy zbiornik gromadzący wody podziemne. Zbiornik ten nazywany przez 
hydrogeologów Głównym Zbiornikiem Wód Podziemnych nr 326 (GZWP 326) spełniając w skali 
kraju bardzo wysokie kryteria ilościowe i jakościowe, stanowi podstawowe źródło zaopatrzenia  
w wodę pitną aglomeracji częstochowskiej. Jednakże, z uwagi na niski stopień izolacji warstwy 
wodonośnej w postaci pokrywy skał słaboprzepuszczalnych (ok. 50%), ten szczelinowo-krasowy 
rezerwuar wód podziemnych stale jest narażony na dopływ zanieczyszczeń z powierzchni terenu. 
Podstawowe dane eksploatacyjno - techniczne ujęcia „Łobodno” są następujące: 

 maksymalna wydajność ujęcia 19 680 m3/ dobę, 
 pobór wody za pomocą 5 studni głębinowych, o głębokościach 69 ÷ 72 m , ze skał ze skał 

wapiennych poziomu wodonośnego jury górnej w obszarze GZWP 326, 
 uzdatnianie wody: z uwagi na dobrą jakość ujmowanej wody nie jest ona poddawana procesom 

uzdatniania; w celu zachowania stabilności stanu bakteriologicznego w procesie dystrybucji, 
woda poddawana jest dezynfekcji poprzez chlorowanie, 

 dystrybucja wody – woda wtłaczana jest do sieci wodociągowej poprzez układ 3 pomp. 
Ujęcie wody zaopatruje mieszkańców Częstochowy - dzielnice: Parkitka, Żabiniec i Grabówka, 

miejscowości Łobodno i Kamyk oraz wszystkie miejscowości w gminie Miedźno. 
 
W odniesieniu do Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 29 marca 2007 roku w sprawie 

jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2007 r. Nr 61 poz. 417 z późn. zm.)  
w 2012 r. wody studni nr: 3 i 8 wykazują przekroczenia norm zawartości azotanów (50 mg NO3/dm3). 
Pozostałe wskaźniki fizykochemiczne nie zostały przekroczone. 

Głównymi źródłami zanieczyszczeń środowiska wodno-gruntowego związkami azotu są 
nieoczyszczone ścieki komunalne wprowadzane bezpośrednio do ziemi lub z nieszczelnych 
zbiorników na nieczystości płynne oraz niekontrolowane wysypiska odpadów komunalnych, co jest 
konsekwencją znacznego opóźnienia procesu kanalizacji w stosunku do kilkadziesiąt lat wcześniej 
oddanych do użytku systemów wodociągowych,  w obszarze spływu wód podziemnych do ujęcia 
„Łobodno”. 

Wysoki stopień zanieczyszczenia wód podziemnych w obszarze zasilania ujęcia „Łobodno” jest 
także wynikiem kontaktów hydraulicznych poziomów wodonośnych, stanowiących podstawę 
zaopatrzenia ludności w wodę do picia, ułatwiających migrację zanieczyszczeń z powierzchni terenu, 
bezpośrednio w strefie zasilania lub pośrednio poprzez utwory czwartorzędowe (brak izolujących 
utworów słaboprzepuszczalnych). Ponadto obecność w wodach azotanów potwierdza wpływ ognisk 
związanych z gospodarką komunalną (ścieki, osady ściekowe), odpadami (niekontrolowane 
składowiska odpadów) i rolnictwem (gnojowica, nawozy). 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kłobuck na lata 2014-2017 
 

 34 

Ujęcie wody Wierzchowisko 
Najstarsze wielootworowe ujęcie wody podziemnej ze stacją pomp i uzdatniania zlokalizowaną  
w miejscowości Kolonia Wierzchowisko, przy ulicy Zielonej 9/21 i studniami głębinowymi 
rozmieszczonymi na terenach gmin: Mykanów i Kłobuck. Aktualnie pobór wody odbywa się z ujętego 
źródła eksploatowanego od 1928 r. oraz z 5 studni głębinowych, odwierconych w skałach wapiennych 
wieku górnojurajskiego. Eksploatowany jest poziom wodonośny jury górnej z Głównego Zbiornika 
Wód Podziemnych nr 326 (GZWP 326). Jednakże, z uwagi na niski stopień izolacji warstwy 
wodonośnej w postaci pokrywy skał słaboprzepuszczalnych (ok. 50 %), ten szczelinowo-krasowy 
rezerwuar wód podziemnych stale jest narażony na dopływ zanieczyszczeń z powierzchni terenu. 
Podstawowe dane eksploatacyjno - techniczne ujęcia „Wierzchowisko” są następujące: 

 maksymalna wydajność ujęcia 29 800 m3/ dobę, 
 pobór wody za pomocą ujętego źródła oraz 5 studni głębinowych o głębokości od 42 do 71 m ze 

skał wapiennych poziomu wodonośnego jury górnej w obszarze GZWP 326, 
 uzdatnianie wody: woda poddawana jest procesom biologicznej denitryfikacji (usuwania 

azotanów NO3ˉ) oraz dezynfekcji poprzez ozonowanie (O3ˉ), 
 dystrybucja wody – woda wtłaczana jest do sieci wodociągowej poprzez układ 4 pomp, 
 ujęcie wody zaopatruje mieszkańców gminy Mykanów oraz Częstochowę. 

 
W celu eliminacji azotanów z wód podziemnych w ujęciu „Wierzchowisko” stosowana jest 

technologia uzdatniania wody – biologiczna denitryfikacja. W wyniku jej stosowania w 2012 roku 
stężenie azotanów (NO3ˉ) w wodzie dostarczanej do odbiorców wynosiło 31,9 mg NO3/dm3.  
Świadczy to o wysokiej skuteczności zastosowanej technologii. W roku 2012 w wodach podziemnych 
w obszarze spływu wód do ujęcia (OSW) nie stwierdzono wzrostu stężeń azotanów w stosunku do lat 
poprzednich. Pozostałe wskaźniki fizykochemiczne nie zostały przekroczone. 

Wybudowanie tej stacji było możliwe dzięki znacznemu wsparciu finansowemu Funduszu 
Spójności (wcześniej Funduszu ISPA) oraz zaangażowaniu samorządów lokalnych i pracowników 
Przedsiębiorstwa. 

 
Pomocnicze ujęcie wody „Kłobuck” 

Ujęcie znajduje się przy ulicy Długosza i posiada jedną studnię. Ujęcie składa się z terenu 
ochrony pośredniej. 
Podstawowe dane eksploatacyjno - techniczne ujęcia „Kłobuck” są następujące:  

 maksymalna wydajność ujęcia 3 600 m3/ dobę, 
 warstwa wodonośna piaskowce kościeliskie Jury środkowej 
 ilość eksploatowanych studni głębinowych i głębokość - jedna studnia głębinowa na głębokości 

274 m 
 uzdatnianie wody - odżelazianie i dezynfekcja 
 obszar zaopatrywania Kłobuck 

Odżelazianie wody realizowane jest poprzez: 
 proces napowietrzania wody, 
 proces filtracji pospiesznej przez uaktywnione złoże z piasku filtracyjnego o średnicy 0,8 mm 

do 1,6 mm; prędkość filtracji 10 km/h, 
 proces dezynfekcji wody podchlorynem sodu. 

 
Gospodarka ściekowa 

Gospodarka ściekowa gminy jest słabiej rozwinięta niż gospodarka wodna, aczkolwiek siec 
kanalizacyjna na terenie miasta należy do najlepiej rozwiniętych w powiecie kłobuckim. 

Zgodnie z danymi przekazanymi przez PWiK Częstochowa ilość mieszkańców przyłączonych 
do kanalizacji sanitarnej w gminie wynosi 11.708 osób, a długość istniejącej sieci kanalizacji 
sanitarnej: 54,13 km, przy łącznej długości przykanalików: 17,35 km.  

 
Według Banku Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego charakterystykę sieci 

kanalizacyjnej przedstawiono w tab. 14.  
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kłobuck na lata 2014-2017 
 

 35 

Tabela 14. Charakterystyka sieci kanalizacyjnej według danych GUS w 2012 r. 
Wyszczególnienie 2012 r. 

Długość sieci kanalizacyjnej km 54,1 
Liczba przyłączeń sieci kanalizacyjnej do budynków szt. 1 959 
Ścieki odprowadzone siecią kanalizacyjną dam3 434 
Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej osoba 11 802 
Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej % 57,0 

Źródło: GUS Bank Danych Lokalnych 
 

Oczyszczanie ścieków 
Ścieki komunalne na terenie gminy oczyszczane są w oczyszczalni ścieków w Kłobucku. 

Oczyszczalnia ścieków w Kłobucku to instalacja do ujmowania, oczyszczania i odprowadzania 
ścieków komunalnych do wód powierzchniowych płynących - rzeki Biała Oksza, wyposażona w 
niezbędne do jej funkcjonowania media oraz ciąg do odwadniania osadów ściekowych i odpadów 
powstających w procesie oczyszczania, wykorzystująca technologię osadu czynnego dostosowaną do 
podwyższonego usuwania węgla organicznego oraz związków azotu i fosforu (biogenów). 
Oczyszczalnia działa na podstawie pozwolenia wodnoprawnego: decyzja Starosty Kłobuckiego Nr 
ROŚ.III.6223/33/06 z dnia 13.10.2006 roku oraz decyzja zmieniająca Nr ROŚ.III.6223/23/07 z dnia 
23.08.2007 rok z terminem obowiązywania do 1 lipca 2019 roku. 
Podstawowe dane techniczne są następujące: 

 przepustowość - 3200 m3/dobę,  
 RLM - 28100, 
 ilość ścieków dopływających kształtuje się na poziomie: 

- w roku 2012 – 1737 m3/dobę, 
- I półrocze 2013 – 2507 m3/dobę. 

 
Stan techniczny oczyszczalni określa się jako bardzo dobry. Instalacja nie wymaga obecnie 

modernizacji i nakładów inwestycyjnych. W skład układu technologicznego oczyszczalni wchodzą: 
 kolektor ścieków surowych wraz ze studniami technologicznymi, 
 automatyczna stacja zlewcza ścieków dowożonych 
 budynek krat wyposażony w dwa sita spiralne skośne oraz awaryjną kratę ręczną, 
 piaskownik poziomy o długości 21 m z automatycznym zgarniaczem piasku i separatorem 

piasku 
 pompownia ścieków i osadu przefermentowanego, 
 osadnik Imhoffa składający się z części przepływowej oraz z części osadowej, 
 dwa reaktory biologiczne podzielony wewnętrznymi przegrodami na: 

- selektor (komora predenitryfikacji osadu recyrkulowanego), 
- komorę defosfatacji,  
- komorę denitryfikacji i 
- komorę nitryfikacji 

 dwa osadniki wtórne o przepływie radialnym, 
 pompownia osadu recyrkulowanego, 
 stacja dmuchaw, 
 komora stabilizacji i zagęszczania osadów, 
 stacja odwadniania osadów, 
 laguna osadowa jako obiekt awaryjny.  

 
Jakość ścieków powstających w Gminie Kłobuck jest systematycznie kontrolowana przez 

PWiK Częstochowa. Zakres wykonywanych analiz fizyko-chemicznych jest szerszy niż wymaga tego 
obowiązujące Gminę pozwolenie wodnoprawne, co ułatwia sterowanie procesami technologicznymi  
i umożliwia osiąganie wyższych redukcji zanieczyszczeń (tab. 15). 

 
 
 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kłobuck na lata 2014-2017 
 

 36 

Tabela 15. Oczyszczalnia ścieków w Kłobucku – jakość ścieków oczyszczonych  
oraz % redukcji zanieczyszczeń w roku 2012 

Wskaźnik zanieczyszczeń BZT CHZT Zawiesina 
org. Azot org. Fosfor 

org. 
Jednostka mgO2/dm3 mgO2/dm3 mg/dm3 mgN/dm3 mgP/dm3 

Styczeń 12,00 37,00 6,40 6,63 0,60 
Luty 9,50 60,70 21,20 14,90 0,96 
Marzec 10,00 60,00 13,20 26,20 0,41 
Kwiecień 4,50 28,00 3,20 9,65 0,91 
Maj 7,00 52,70 12,80 14,80 0,44 
Czerwiec 5,50 20,20 4,80 11,20 2,00 
Lipiec 3,00 21,70 5,20 7,13 1,00 
Sierpień 7,50 37,60 7,60 14,50 0,69 
Wrzesień 3,50 39,60 11,60 3,62 1,20 
Październik 3,50 29,40 5,20 12,05 0,55 
Listopad 4,50 33,70 5,20 14,70 0,32 
Grudzień 7,00 37,40 12,40 14,90 0,48 
WARTOŚĆ ŚREDNIA 6,46 38,17 9,07 12,52 0,80 
WARTOŚĆ DOPUSZCZALNA 
POZWOLENIEM 
WODNOPRAWNYM 

25 125 35 15 2 

% REDUKCJI ZANIECZYSZCZEŃ 98,34 94,44 97,15 87,82 94,70 
MINIMALNY WYMAGANY 
POZWOLENIEM % REDUKCJI 
ZANIECZYSZCZEŃ 

90 75 90 80 85 

Źródło: http://www.pwik.czest.pl/Kłobuck, dnia 29.10.2013 r. 
 

5.3. Ochrona przed powodzią 
 

Do aktualnych regulacji prawnych dotyczących ochrony przed powodzią należy ustawa z dnia 
18 lipca 2001 r. Prawo wodne (Dz. U. z 2012 r., poz. 145, t.j.).  

Powodzie mogą być wynikiem normalnych zjawisk przyrodniczych, którym człowiek  
nie może zapobiec albo wynikiem działalności człowieka poprzez zakłócenie normalnych zjawisk 
przyrodniczych, a także wynikiem awarii technicznych urządzeń. Główną przyczyną powodzi  
jest większy opad wody w stosunku do możliwości infiltracyjnych gleby w jednostce czasu. 

 
Przyczyny naturalnych wezbrań są następujące: 

 wezbrania nawalne - pochodzące z gwałtownych deszczy (30 - 40 mm) w krótkim okresie 
czasu, niedające się przewidzieć, 

 wezbrania rozlewne - pochodzące z deszczy głównie w miesiącach letnich przy opadach 
trwających 3-5 dni, które są możliwe do przewidzenia, 

 wezbrania zatorowe - wynikające z zatkania profilu rzecznego tzw. śryżem i lodem dennym, 
ma to miejsce w okresie wiosennym po mroźnej zimie (śryż - są to kryształki lodu zbite  
w gąbczastą masę tworzącą się w wodzie o temp. < 0ºC), 

 roztopy - w wyniku topnienia śniegu i lodu, które mogą być: 
 solarne - przy dodatnich temp. w ciągu dnia i mroźnej temp. w ciągu nocy, 
 adekwatno - opadowe - przy topnieniu śniegu z opadami deszczu. 

 
Wezbrania prowadzące do powodzi mogą być wynikiem działalności człowieka, do których 

głównie należą: 
 awarie zapór wodnych, którym towarzyszy gwałtowny spływ wody na tereny leżące poniżej 

zapory, 
 zalanie polderów, co ma miejsce w czasie sztormu (polder - osuszony, depresyjny teren 

przymorski lub przy obwałowaniach rzek), 



Aktualizacja Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Kłobuck na lata 2014-2017 
 

 37 

 regulacje rzek polegające na skróceniu koryta rzeki, aby poprawić jej spławność przez 
likwidację licznych meandrów zmniejszając w ten sposób pojemność rzeki, a także  
jej zdolność infiltracyjną, 

 wylesianie znacznych obszarów, które mają dużą zdolność zatrzymywania wody z opadów 
głównie przez system korzeniowy. 

Przed skutkami powodzi można zabezpieczyć się poprzez: 
 unikanie zabudowy na terenach zalewowych, 
 pogłębianie koryta rzeki, 
 budowę wałów przeciwpowodziowych, 
 dbałość o stan wałów przeciwpowodziowych ich szczelności i wytrzymałości, 
 rozszerzenie odległości między wałami przeciwpowodziowymi, 
 właściwe utrzymanie wałów i koryta rzeki poprzez usuwanie krzewów, drzew i innych 

przeszkód utrudniających spływ wody, 
 dbałość o czystość międzywala, 
 zwiększenie retencji przez zalesianie (retencja lasu jest 10 x większa niż pola ornego), 
 budowę zbiorników retencyjnych szczególnie w górnych odcinkach rzek a w dolnych budowę 

polderów i zbiorników wodnych (zbiorniki retencyjne można wykorzystać do wytwarzania 
energii elektrycznej i sportów wodnych), 

 świadome przerywanie wałów i kierowanie wezbranych wód na przyległe tereny chroniąc 
niżej położone tereny zaludnione i ważne obiekty przemysłowe uzyskując w ten sposób 
wytłumienie naporu fali powodziowej (ważna tu jest ścisła koordynacja działań w czasie), 

 budowę wrót i śluz do wprowadzania i odprowadzania wód, co pozwala złagodzić siłę naporu 
wód i tak nią pokierować aby omijała zagrożone tereny,  

 stworzenie sprawnych i odpowiedzialnych służb znających swoje obowiązki i kompetencje, 
 rozbudowę sieci wodowskazów, aby informacja o nadchodzącej fali powodziowej była pełna, 